
Nr. 55  

Verordnung
über die Eides- und Gelübdeformel

vom 28. April 2008 (Stand 1. August 2008)

Der Kantonsrat des Kantons Luzern,

gestützt auf § 11 Absatz 2 des Kantonsratsgesetzes vom 28. Juni 19761 und auf § 8 Ab-
satz 2 des Beurkundungsgesetzes vom 18. September 19732,
nach Einsicht in die Botschaft des Regierungsrates vom 27. November 20073,

beschliesst:

§  1 Zweck
1 Die Verordnung regelt die Ablegung des Eides und des Gelübdes.

§  2 Eid
1 Der Vorsprecher oder die Vorsprecherin verliest die folgende Eidesformel:

«Sie schwören, die Rechte und Freiheiten des Volkes zu achten, die Verfassung und die 
Gesetze zu befolgen und die Pflichten Ihres Amtes gewissenhaft zu erfüllen.»
2 Wer den Eid ablegt, spricht nach dem Verlesen der Eidesformel mit den erhobenen 
Schwurfingern der rechten Hand:

«Das alles schwöre ich, so wahr mir Gott helfe.»

§  3 Gelübde
1 Der Vorsprecher oder die Vorsprecherin verliest die folgende Gelübdeformel:

«Sie geloben, die Rechte und Freiheiten des Volkes zu achten, die Verfassung und die 
Gesetze zu befolgen und die Pflichten Ihres Amtes gewissenhaft zu erfüllen.»

1 SRL Nr. 30
2 SRL Nr. 255
3 KR 2008 132
* Siehe Tabellen mit Änderungsinformationen am Schluss des Erlasses.

K 2008 1160 | G 2008 272  

https://srl.lu.ch/data/30/de
https://srl.lu.ch/data/255/de


2 Nr. 55

2 Wer das Gelübde ablegt, spricht nach dem Verlesen der Gelübdeformel:

«Das alles gelobe ich.»

§  4 Aufhebung eines Erlasses
1 Das Dekret betreffend die Abänderung der Amtseide vom 16. März 19204 wird aufge-
hoben.

§  5 Inkrafttreten
1 Die Verordnung tritt gleichzeitig mit der Änderung des Grossratsgesetzes vom 28. 
April 20085 in Kraft. Sie ist zu veröffentlichen.

4 G X 300 (SRL Nr. 55)
5 Diese Änderung trat am 1. August 2008 in Kraft (G 2008 256).



Nr. 55 3

Änderungstabelle - nach Paragraf

Element Beschlussdatum Inkrafttreten Änderung Fundstelle G
Erlass 28.04.2008 01.08.2008 Erstfassung K 2008 1160 | G 2008 272



4 Nr. 55

Änderungstabelle - nach Beschlussdatum

Beschlussdatum Inkrafttreten Element Änderung Fundstelle G
28.04.2008 01.08.2008 Erlass Erstfassung K 2008 1160 | G 2008 272


	§ 1 Zweck
	§ 2 Eid
	§ 3 Gelübde
	§ 4 Aufhebung eines Erlasses
	§ 5 Inkrafttreten

